Nous arrivons ainsi au f. 31 de Gilles au manuscrit de Cambrai. La préface commence par une grande lettrine; Gilles y ajoute la mention personnelle de ses additions. On va en trouver une dès la fin du chapitre 2. Les règles de l'évêque sont complétées par un emprunt à Durand ⁽²⁾.

Nous indiquerons les principales des chapitres 9 à 13. On notera d'abord un long complément canonique ajouté par Gilles. Il regarde les empêchements aux ordinations. Il fait lire par l'évêque ou son délégué

⁽¹⁾ On les chercherait en vain dans H. BARRÉ, bien qu'il dépasse le XII^e siècle, dans *Prières anciennes de l'Occident à la Mère du Sauveur, des origines à saint Anselme*, Paris, 1963.

⁽²⁾ Il a trait aux messes des défunts, où l'évêque devra suivre les prescriptions du chapitre 20 du dernier livre de Durand.

la prohibition suivante. Nous donnerons le texte complet ⁽¹⁾:

«Nos, NN., Dei et apostolice sedis gratia episcopus N. generalem ordinationem celebrare intendentes, omnes et singulos clericos cuiuscumque ordinis, conditionis aut status existant, qui intendunt ad ordines sancte matris ecclesie accedere assumendos, primo, secundo et tertio peremptorie publice ammonemus quod nullus ipsorum qui est excommunicatus vel suspensionis aut interdicti ab homine vel canone sententia innodatus, aut irregularis, vel qui non sit de legitimo thoro, nisi super hoc secum per eum qui potestatem habuit fuerit dispensatum, vel professus observantiam regularem nisi de sui licentia superioris, vel habens uxorem, seu alicui matrimonialiter obligatus, vel bigamus, seu qui maritus vidue extiterit, vel ⁽²⁾ servus seu ascripticius existat, sine sui domini licentia speciali, vel qui homicidium perpetraverit per se, aut mandaverit aut consenserit aut consuluerit perpetrari, vel qui simonie seu periurii, adulterii seu incestus, crimine vel nota infamie publici iuris vel facti irretitus, aut morbo caduco laborans, leprosus, lunaticus, furiosus, corpore vitiatus, vel apostata, aut ebriosus, lusor consuetudinarius, aut non canonice examinatus, et vita et scientia, etate moribusque ab examinadoribus presentis ordinationis approbatus et admissus, vel alias a iure prohibitus, cum quo super illo ⁽³⁾ defectu dispensatum non fuerit, se aequaliter ingerat, vel accedat ad aliquem ordinem ecclesiasticum assumendum. Et quod nullus ad duos ordines sacros, vel ad minores et sacrum, seu pretermisso ordine aliquo, quem prius recipere debuisset, ordinari presumat. Nullusque sub mentita provisione, seu alibi mendicatis litteris vel formatis, presumat accedere sacros ordines recepturus. Ad quos etiam nullus accedat nisi cum intentione firmiter continendi. Neque aliquis ad ordinem subdiaconatus accedat nisi prius ostensis litteris formatis super accolitatu et super coronam militie clericalis, neque ad accolitatum ⁽⁴⁾ quis accedat nisi ⁽⁵⁾ approbatus et intitulatus, neque aliquis ordinatus exeat septa huius cimiterii sine necessaria ⁽⁶⁾ licentia aut cogente necessitate, atque ⁽⁷⁾ nullus recedat de oppido isto, sive clericatum, sive acolitatum sive ulteriorem ordinem recepit sine necessaria formata, sibi competenti, virtute ordinis hodie hic suscepti. Et quod nullus de diocesi aliene suppositus sine licentia sui episcopi vel illius qui ipsam dare potuit, ordinem aliquem recipiat in presenti ordinatione. Quemlibet vero qui contra premissa fecerit in aliquo casuum predictorum, officii et beneficiis ecclesiasticis suspendimus in hiis scriptis. Insuper auctoritate ordinaria absolvimus ⁽⁸⁾ ad caute-

⁽¹⁾ D'après le manuscrit Cambrai 224, ff. 39^v-41^r, revu sur Paris, lat. 10576, ff. 34^v-35^r, avec les variantes du Pontifical de Ferry de Clugny dont il sera parlé plus loin. — À partir de ce feuillet initial, les marges de Cambrai sont ornées de 22 dessins coloriés du plus heureux effet, pour toutes les ordinations. On y remarque par exemple l'ample forme gothique du surplis du simple clerc.

⁽²⁾ Vel servus : *ratiociniis obligatus vel servus* Ferry.

⁽³⁾ Illo defectu : *illo crimine absolutio non fuerit subsecuta vel defectu* Ferry.

⁽⁴⁾ Acolitatum : *subdiaconatum* Ferry.

⁽⁵⁾ Nisi ... neque : *nisi intitulatus fuerit neque* Ferry.

⁽⁶⁾ Necessaria : *nostra* Ferry.

⁽⁷⁾ Atque... suscepit : *Vacat* d'autre main en marge; *om.* 10576 et Ferry.

⁽⁸⁾ Absolvimus... Sancti : Texte déjà au ms. 948, éd. MARTENE, col. 214 D, (après une courte forme de la prohibition). Il est omis par Ferry, qui ajoute à son f. 158, une phrase

lam omnes ordinandos hic a nobis ab omni excommunicationis vinculo, et cum eisdem super omni irregularitate dispensamus et interdicta relaxamus. Insuper alias ecclesiasticas et seculares personas hic presentes a sententiis et excommunicationibus generalibus in quas inciderunt absolvimus, in quibus possumus et debemus secundum Deum et canones. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. — Inhibemus insuper ne quisquam tabellio instrumentum conficiat de aliquo ordinando vel ordinato in ordinatione presenti absque nostri sigilli appensione, et quod nullus tali instrumento utatur, vel ipsum recipiat a quocumque, quoslibet super hiis premporie ammonentes. Quemcumque vero contrarium attemptantem in aliqua sui parte, ex nunc hiis scriptis excommunicationis vinculo innodamus, tale instrumentum decernentes irritum et inane, ut via precludatur falsum fabricare volentibus» (1).

Avant les ordres mineurs, Daniel avait mis ici la confirmation à donner au besoin par l'évêque (2). Verdun omet cette mention mais Gilles ajoute le questionnaire : *Interroget si non sunt tonsurati nec confirmati*. Aux petits tonsurés il fait adresser la belle prière *Omnipotens sempiternus Deus, qui super innocentes ad te venientes sanctas manus impositionis tue...* que n'avait pas le Romano-germanique mais qui se lit à Gellone (3), et que l'on voit ici arrivée en Allemagne. Il leur fait donner aussi le surplis comme Durand (1, 3, 7). Le portier tirera la corde de la cloche (quand il sera conduit au porche selon RG 15, 9). Au lecteur l'évêque dira *Studete igitur verba Dei...*, à l'exorciste recevant pouvoir sur l'énergumène (RG 15, 17) il ajoutera *ut per impositionem manus vestre gratiam Spiritus Sancti et verbis exorcismi pellantur spiritus immundi a corporibus*. Autres variantes pour l'acolyte à qui l'évêque *pronuntiet statum universalis ecclesie. Etiam iniungit eis aliqua devote oranda et cotidie septem psalmos persolvendos* (En marge une autre main a mis: *Obligentur ad horas Nostre Domine*). Les sous-diacre, diacre et prêtre ont d'autres variantes qu'il serait trop long d'énumérer (4). Là où Daniel disait que le

sur la simonie : « Preterea excommunicamus eum qui pro his ordinandis accipiendis alicui precium aliquod dedit vel promisit; huius factionis et dator et susceptor et interventor pari sententia condemnantur ».

(1) G. CATALANI, *Pontificale Romanum*, t. 1, Rome, 1738, après le texte court, pp. 59-60, ajoute « Aliam prolixiorum admonitionis formulam... videre est in pontificali Iulii pape II, quam etiam describit Pontificale... Lugduni editum anno 1542 ». Ce texte commence comme le nôtre mais en est entièrement différent. C'est Albert de Castello ou Castellani (et non CATALANI) qui l'aurait vu dans un pontifical de Jules II, en réalité dans celui d'Antoine Contareno, patriarche de Venise, datant d'entre le 1^{er} mars 1509 et l'année 1512. Albert imprima le texte dans son Pontifical de 1520 (réimprimé à Lyon en 1542). On en parlera plus loin, notamment p. 141.

(2) MARTÈNE, col. 213 C.

(3) Gellone 2494, éd. A. DUMAS, *Corpus christianorum* 159, p. 379. Les mots *Christe Iesu* sont malheureusement omis.

(4) Voir le texte du ms. 948 dans MARTÈNE, t. 2, col. 217-223. Remarquons que si n'est

Veni creator se chante *si multitudo ordinandorum requirit*, Gilles écrit *si solemnitas multitudinis aut principis magni expostularet presentia*. Au chapitre 13 de Daniel, qui concerne l'acolyte seul, selon Martène, Gilles remet les quatre ordres mineurs.

La confirmation, chapitre 6 de Daniel, vient ici au f. 59^r. Gilles ajoute des conditions : *Nemo carnalem filium suum vel filiam ad confirmandum teneat, ut discretio sit inter carnalem et spiritualem generationem. Et qui non est confirmatus nullum ad confirmandum teneat*. Le nom est demandé au parrain et à la marraine. Les parrains sont obligés comme dans Durand d'apprendre à leurs fils (filleuls), Credo, Pater et Ave Maria. Gilles remarque que le sacrement se confère pendant la messe, mais il omet l'étrange note de Verdun : si trop d'hommes sont à confirmer, qu'au moins après complies l'évêque récite les collectes (f. 9^r).

Les chapitres de la Dédicace et des autels, etc. (ff. 61^v-97^v) ont beaucoup d'additions de Gilles. Il a changé leur ordre : les chapitres 31 à 34 sont mis avant 28 à 30. Daniel avait maintenu ses cérémonies courtes. Il tenait ses prières surtout du Romano-germanique. Gilles en ajoute une vingtaine d'autres prises soit à ce même pontifical soit à Durand. Il use de l'oraison de Pentecôte *Deus qui corda fidelium* ⁽¹⁾, et d'une autre, *Omnipotens sempiterna Deus qui dedisti nobis in confessione vere fidei...* qu'Andrieu ne cite qu'au début du XV^e siècle ⁽²⁾. Il en a une non retrouvée *Presta, quesumus, Domine, ut hec basilica cuius hodie iniciamus encenia et que tua dedicatione subsistit solempnis tua semper fiat habitatio sublimis. Per...* (f. 98^r). Ses offices ne craignent aucune longueur.